Cr$ 3.000.000.000.00 (três bilhões de cruzeiros). dividido em 
3.000 . 000 (três milhões) de ações ordinárias. nominativas. no 
valor de Cr$ 1.000.00 (mil cruzeiros) cada uma. 

§ 1 Y Até o ano de 1965. o capital da Sociedade será elevado 
a um mínimo de Cr$ 15.000.000.000.00 (quinze bilhões de cru~ 
zeiros). na forma prevista nesta lei. 

§ 29 Para aumento do capital poderão ser emitidas ações 
ordinárias e preferenciais, nominativas ou ao portador. não preva~ 

• 

• 

• 

lecendo a restrição do parágra to único 
n4 2.627, de 26 de setembro de 1940.

[...]

Parágrafo único. Fica o Tesouro Nacional. no caso de os 
recursos do Fundo não bastarem para a integralização do capital 
inicial, autorizado a fazer adiantamentos ou operações de crédito, 
por antecipação de receita, até a quantia de ............... . 
Cr$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de cru­
zeiros) . 

Art. 8.9 A Sociedade poderá emitir, até o limite do dôbro do 
seu capital , social integralizado, obrigações ao portador, com ou 
sem a gar~ntia do Tesouro Nacional. 

Art. 90 Nos aumentos de capital, será assegurada prete­
rência às pessoas jurídicas de direito público para a tomada de

[...]

- O Capital inicial Eletr 
brás será de Cr$ 3 .000. 
(três bilióes de cruze os), di 
em 3.000.000,00 (três milhões 
zeiros) de ações ordinárias, ina 
vas, do valor de Cr$ l.OGO,DO ( 1 
cruzeiros) cada uma, devendo ser ele­
va-do, até 1.965, a um mínimo de .... 
Cr$ 15.000.000.000,00 (quinze biliões 
de cruzeiros). Para êste aumento, po­
derão ser emitidas ações ordinárias e 
preferenciais, nominat:vas ou ao por­
tador, sem a restrição do parágrafo 
único do art. 9.° do Decreto-lei nú­
mero 2.627, de 26-9-940, que assim es­
tabelece: 

"A emissão dE!